
ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

 

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной
службы

по Пермскому краю

 

ул. Ленина, 64, г. Пермь, 614990

тел. (342) 235-12-00, факс (342) 235-10-67

e-mail: to59@fas.gov.ru

сайт: www.perm.fas.gov.ru

 

___________№______________ 

         

На №  __________  от  ________________

 
 

 

 

 
  

 

 

 

ООО «Тимсервис»

614002, г. Пермь,

Ул. Николая Островского, 99,

Оф. 410.

info_timservis@energos.perm.ru

 

ООО «Торговый дом
Дорогобужкотломаш»

215750, Смоленская область,
Дорогобужский район, поселок
городского типа Верхнеднепровский

om@dkm.ru

 

Дело № 059/07/5-1254/2019

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

об отсутствии оснований для включения сведений о недобросовестном
поставщике в реестр, предусмотренный Федеральным законом от 18.07.2011 г.
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических

лиц»

 



«11»  декабря  2019 г.                                                                                                                    г.
Пермь

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального
закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», а так же по
рассмотрению сведений о недобросовестных поставщиках, направляемых в ФАС
России в соответствии с Правилами направления заказчиками сведений о
недобросовестных участниках закупки и поставщиках  (исполнителях,
подрядчиках) в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на
ведение реестра недобросовестных поставщиков, утвержденными
Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.11.2012 г. № 1211 «О
ведении реестра недобросовестных поставщиков, предусмотренного
Федеральным законом «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее – Комиссия»), в составе:

 

Заместитель Председателя Комиссии:

<...>, заместитель руководителя управления;

Члены комиссии:

<...>, начальник отдела контроля органов власти и процедур торгов;

<...>, ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти и процедур
торгов,

после перерыва без участия сторон,

рассмотрев обращение ООО «Тимсервис» (вх. № 019386) о включении сведений об
ООО «Торговый дом Дорогобужкотломаш» (ИНН 7714530944, 215750, Смоленская
область, Дорогобужский район, поселок городского типа Верхнеднепровский) в
реестр недобросовестных поставщиков, предусмотренный Федеральным законом
от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее также – Закон о закупках),

 

УСТАНОВИЛА

 

05.12.2019 г. в Управление Федеральной антимонопольной службы по Пермскому
краю (далее также – Пермское УФАС России) поступило обращение ООО
«Тимсервис», в котором указано, что ООО «Торговый дом Дорогобужкотломаш»
допущено существенное нарушение условий договора № Т-39-19 в части
нарушения срока изготовления и поставки продукции.



От ООО «Торговый дом Дорогобужкотломаш» при рассмотрении обращения
подтвердил существенное нарушение условий договора № Т-39-19 в части
нарушения срока изготовления и поставки продукции. Общество указывает на
отсутствие прямого умысла или неосторожности в его едйствиях.

 

Изучив документы и материалы, предоставленные сторонами на рассмотрение
обращения, Комиссии Пермского УФАС России пришла к следующим выводам.

 

1. Частью 2 статьи 5 Закона о закупках предусмотрено, что сведения об участниках
закупки, уклонившихся от заключения договоров, а также о поставщиках
(исполнителях, подрядчиках), с которыми договоры по решению суда расторгнуты
в связи с существенным нарушением ими договоров, включаются в реестр
недобросовестных поставщиков.

В соответствии с п. 1 приказа ФАС России от 18.03.2013 г. №164/13 «О ведении
реестра недобросовестных поставщиков, предусмотренного Федеральным
законом «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(Далее – Приказ № 164/13) на Комиссию ФАС России и соответствующие комиссии
территориальных органов ФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) возложены
полномочия по проверке сведений, предоставляемых заказчиками в соответствии
с Правилами направления заказчиками сведений о недобросовестных участниках
закупки и поставщиках (исполнителях, подрядчиках) в федеральный орган
исполнительной власти, уполномоченный на ведение реестра недобросовестных
поставщиков, утвержденными Постановлением Правительства Российской
Федерации от 22.11.2012г. №1211 «О ведении реестра недобросовестных
поставщиков, предусмотренного Федеральным законом «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Правила).

Правила устанавливают порядок направления в федеральный орган
исполнительной власти, уполномоченный на ведение реестра недобросовестных
поставщиков (далее – уполномоченный орган), сведений об участниках закупки,
уклонившихся от заключения договоров, в том числе не представивших заказчику в
срок, предусмотренный документацией о закупке, подписанный договор или не
предоставивших обеспечение исполнения договора в случае, если заказчиком
было установлено требование обеспечения договора до его заключения, а также
о поставщиках (исполнителях, подрядчиках), с которыми договоры по решению
суда расторгнуты в связи с существенным нарушением ими договоров (п. 1
Правил).

Таким образом, направлению в антимонопольный орган для включения в реестр
недобросовестных поставщиков подлежат сведения о поставщиках, уклонившихся
от заключения контракта по результатам закупки, либо о поставщиках, с которыми
договоры расторгнуты по решению суда в связи с существенным нарушением
условий договора.

При этом, согласно письма ФАС РФ №ИА/31163/14 от 04.08.2014 г. В ходе заседания
Комиссии по рассмотрению обращений о недобросовестных поставщиках



(подрядчиках, исполнителях) первоначальному рассмотрению подлежат действия
заказчиков в части соблюдения порядка заключения договоров, установленного
документацией о закупке. 

2. 23 апреля 2019 года между ООО «Тимсервис» (Покупатель) и ООО «Торговый
дом Дорогобужкотломаш» (Поставщик) был заключен договор поставки № Т-39-19 в
редакции протокола разногласии от 23.04.2019 г.

В процессе исполнения вышеуказанного договора поставки ООО «Торговый дом
Дорогобужкотломаш» допустило существенное нарушение его условий, а именно:
нарушение сроков изготовления и поставки товара.

Решением Арбитражного суда Пермского края от 30.10.2019 г, по делу № А50-
28175/2019 арбитражным судом установлен факт одностороннего отказа от
договора со стороны ООО «Тимсервис», с ООО «Торговый дом
Дорогобужкотломаш» взысканы денежные средства в размере уплаченного
аванса, неустойки за период 13.06.2019 г. по 17.07.2019 г.

01 декабря 2019 года решение Арбитражного суда Пермского края от 30.10.2019 г,
по делу № А50-28175/2019 вступило в законную силу.

В силу части 2 статьи 5 Закона о закупках, в реестр недобросовестных
поставщиков включаются сведения об участниках закупки, уклонившихся от
заключения договоров, а также о поставщиках (исполнителях, подрядчиках), с
которыми договоры по решению суда расторгнуты в связи с существенным
нарушением ими договоров.

В соответствии с частью 3 статьи 5 Закона о закупках, перечень сведений,
включаемых в реестр недобросовестных поставщиков, порядок направления
заказчиками сведений о недобросовестных участниках закупки, поставщиках
(исполнителях, подрядчиках) в федеральный орган исполнительной власти,
уполномоченный на ведение реестра недобросовестных поставщиков, порядок
ведения реестра недобросовестных поставщиков, требования к технологическим,
программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам
обеспечения ведения реестра недобросовестных поставщиков устанавливаются
Правительством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 4 Правил, в случае расторжения договора по решению
суда в связи с существенным нарушением поставщиком (исполнителем,
подрядчиком) условий договора заказчик не позднее 10 рабочих дней со дня
расторжения договора направляет в уполномоченный орган:

а) сведения, предусмотренные пунктами 3 - 8 перечня, а в случае закупки товаров,
работ, услуг, по которой принято решение Правительства Российской Федерации
в соответствии с частью 16 статьи 4 Федерального закона "О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц", или в случае закупки товаров,
работ, услуг и заключения договоров, сведения о которых составляют
государственную тайну, - сведения, предусмотренные пунктами 3 - 5 перечня;

б) копию решения суда о расторжении договора.

Из анализа материалов дела установлено, что решением Арбитражного суда
Пермского края от 30.10.2019 г, по делу № А50-28175/2019 арбитражным судом



установлен факт одностороннего отказа от договора со стороны ООО
«Тимсервис», с ООО «Торговый дом Дорогобужкотломаш» взысканы денежные
средства в размере уплаченного аванса, неустойки за период 13.06.2019 г. по
17.07.2019 г.

В связи с этим, Комиссия Пермского УФАС России не находит оснований для
включения ООО «Торговый дом Дорогобужкотломаш» в реестр недобросовестных
поставщиков, поскольку односторонний отказ Заказчика от договора, в силу части
2 статьи 5 Закона о закупках, не является основанием для включения Исполнителя
по договору в реестр недобросовестных поставщиков.

В связи с чем, руководствуясь требованиями Приказа ФАС России от 18.03.2014 г.
№ 164/13 «О ведении реестра недобросовестных поставщиков, предусмотренного
Федеральным законом «О закупках товаров, работ, услуг от 18.07.2011г. № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,
Постановления Правительства Российской Федерации от 22.11.2012г. № 1211 «О
ведении реестра недобросовестных поставщиков, предусмотренного
Федеральным законом «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», Комиссия Пермского УФАС России

РЕШИЛА:

 

По результатам рассмотрения ООО «Тимсервис» (вх. № 019386) о включении
сведений об ООО «Торговый дом Дорогобужкотломаш» (ИНН 7714530944, 215750,
Смоленская область, Дорогобужский район, поселок городского типа
Верхнеднепровский) в реестр недобросовестных поставщиков, предусмотренный
Федеральным законом от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», отказать в признании уклонившимся,
сведения для включения в реестр недобросовестных поставщиков не направлять.

 

 

Заместитель Председателя Комиссии                                                                   <...>

 

 

Члены Комиссии                                                                                     <...>

<...>

 

 

Заключение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев
со дня его принятия.


